
QUARTA-feiRA, 24 de mARço de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Destino(s): 
Monte alegre e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32360/Tamara Habib Saré (fotografa) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 23/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83270

PORTARIA: 096
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Tamara Habib Saré
Cargo: Fotografa
Matrícula Funcional: 32360
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
24122012545340000 0101000000 339033      100.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DESIGNAÇãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83603

PORTARIA Nº 071 DE 08 DE MARÇO DE 2010
O Secretário de Comunicação Social do Governo do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições:
RESOLVE:
1º - Designar a servidora Ana Maria de Almeida Delgado de 
Oliveira, matrícula nº 2015820/3, ocupante do cargo de Assessor 
de Imprensa I, para responder pela Diretoria de Comunicação 
Institucional - DCI, no período de 22/03/2010 à 25/03/2010, em 
função das férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/Secom

PORTARIA IOE
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83267

PORTARIA N.º 021 DE 19 DE MARÇO DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em exercício,  
no uso de suas atribuições,
RESOLVE :
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao 
servidor EDILSON MARQUES NOGUEIRA, Mat. nº 54188151/1, 
ocupante do cargo de Supervisor I , 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 18 a 27.03.2010, conforme Certidão 
de Nascimento nº 28.315 – 3º Ofício .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83315

Ato: 304 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO MARCELINO PANTOJA RODRIGUES (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/61272, Mat. nº 54193893-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83325

Ato: 305 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 05/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FLÁVIA CRISTINA DA SILVA MENEZES (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2010/63508, Mat. nº 57212112-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83339

Ato: 306 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 21/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ALBESSON PEREIRA RODRIGUES (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/63644, Mat. nº 57214146-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83299

Ato: 302 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / ELISANGELA RODRIGUES PANTOJA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/4909, Mat. nº 57202134-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83291

Ato: 299 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 15/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / FILIPE MARTINS DO VALE (Técnico em Gestão de 
Informática) / Proc.nº 2010/23235, Matr. n°.57174715-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83293

Ato: 300 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 03/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / LIGIA ALINE DA PAZ ARAUJO (Auxiliar Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/60529, Mat.n° 54190926-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83296

Ato: 301 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 18/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / DANIELY MEIRELES DO ROSARIO (Técnico em Gestão 
Cultural) / Proc.nº 2010/5724, Mat. nº 57188473-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83304

Ato: 303 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / REGINA LUCIA LAGO FERREIRA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/31402, Mat. nº 671584-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83282

Ato: 297 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSEANE ENGRACIA FIGUEIRA DE SOUSA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/33274, Mat. nº 57191093-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83287

Ato: 298 DE 22 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LAERCIO LOBATO DE LIMA (Agente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/47558, Mat. nº 57192510-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE REVOGAÇãO DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83406

PORTARIA Nº. 0345/2010-GS/SEAD DE 16 DE MARÇO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 
e;
CONSIDERANDO os termos constantes do Processo nº 
2010/18518;
RESOLVE:
I-REVOGAR, a contar de 08/03/2010, a cedência do servidor 
CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional 3156770/1, 
ocupante do cargo de Motorista, cedido para a Secretaria de 
Estado de Projetos Estratégicos – SEPE, através da Portaria 
nº. 1.042/2008-GS de 08/10/2008, D.O.E nº. 31.273 de 
10/10/2008.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/03/2010
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE MARÇO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL N.º 34 – SEAD/CPC, DE 23 DE MARÇO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 83470
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO (SEAD)
CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS “RENATO CHAVES”

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NíVEL SUPERIOR E DE NíVEL MÉDIO

EDITAL N.º 34 – SEAD/CPC, DE 23 DE MARÇO DE 2010
CONCURSO C-120

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
públicos o resultado final na primeira etapa do concurso após a 
análise da documentação para desempate e o resultado final na 
perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de 
deficiência, referentes ao concurso público para provimento de 
vagas em cargos de nível superior e de nível médio para o Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate, na seguinte ordem: nível, cargo/
formação/regional, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem decrescente de nota final, nota final e classificação final 
na primeira etapa do concurso.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), 
em virtude da ordem judicial proferida nos autos do Processo 
n.º 2008.1.103131-5, em andamento na 2ª Vara de Fazenda 
da Capital do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, ajuizado 
pela candidata Clarissa Simas Pereira, inscrição n.º 90005594, 
torna pública a retificação do resultado final na primeira etapa 
do concurso, divulgada pelo subitem 1.1.46 do Edital n.º 22 – 
SEAD/CPC, de 17 de novembro de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará, conforme a seguir especificado.
1.1 NíVEL SUPERIOR
(...)

1.1.46 PERITO CRIMINAL – FORMAÇãO: 
FONOAUDIOLOGIA/CASTANHAL
90005173, Maira dos Santos da Mata Rezende, 9.25, 1 / 90002555, 
Isabela Nazare dos Santos, 9.00, 2 / 90002696, Tatiane Almeida 
de Freitas, 8.50, 3 / 90001188, Mirley Ranierilibdy, 8.50, 5 / 
90005594, Clarissa Simas Pereira, 8.50, 6 / 90005189, Tatiana 
Sidou Graca, 8.25, 7 / 90003235, Ana Carolina Barros de 
Almeida, 8.25, 8 / 90008601, Marília Linhares Nascimento, 8.25, 
9 / 90006319, Thays Soares Gonçalves, 7.50, 10 / 90002988, 
Charlene Aragão Damasceno Cardoso, 7.25, 11.
1.1.46.1 Resultado final na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 


